UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN QUẢN LÝ KHU KTCK

ĐỒNG ĐĂNG-LẠNG SƠN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQLKKTCK-DN

V/v đề nghị phối hợp thông tin liên

quan đến phương thức thông quan

hàng hóa đối với mặt hàng tạp hoá

khô tại các cặp cửa khẩu Tân Thanh

- Pò Chài, Cốc Nam - Lũng Nghịu,

Na Hình - Kéo Ái.

    Lạng Sơn,  ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Các ngành: BCH Bộ đội Biên Phòng tỉnh; Cục

Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh;

- Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế;

- Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng VII.

Ngày 30/10/2023, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng

Sơn (Ban Quản lý) nhận được Thư công tác số 171-2023 của Chính phủ nhân

dân thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc; theo đó, phía Bạn điều chỉnh điều

chỉnh phương thức thông quan hàng hoá nhập khẩu từ Việt Nam sang Trung

Quốc tại 03 cặp cửa khẩu, cụ thể như sau:

1. Để tăng cường hơn nữa sự phát triển thương mại song phương và thúc

đẩy việc làm tăng thu nhập của cư dân biên giới, căn cứ yêu cầu công việc liên

quan của cấp trên, từ ngày 31/10/2023, phía Trung Quốc thực hiện điều chỉnh

phương thức thông quan hàng hoá nhập khẩu đối với mặt hàng tạp hoá khô tại

các cặp cửa khẩu phụ Tân Thanh - Pò Chài, Cốc Nam - Lũng Nghịu, Na Hình -

Kéo Ái với hình thức quản lý “ Mỗi người một xe một lô (hàng)” và “Người

đến, giấy đến, hàng đến” nghĩa là: Với 01 xe hàng Việt Nam xuất khẩu sang

Trung Quốc, phía Bạn sẽ chia thành nhiều lô (hàng) và điều tiết nhiều phương

tiện có trọng tải nhỏ tương ứng với số lượng hàng đến nhận tại các bến bãi.

2. Để tối ưu hóa quy trình, nâng cao hiệu suất thông quan, phía Trung

Quốc sẽ cung cấp trước thông tin về phương tiện nhận hàng, do đó đề nghị các

cơ quan, đơn vị của phía Việt Nam chỉ đạo các lực lượng chức năng tại cửa khẩu

cụ thể là cơ quan Kiểm dịch thực vật khi cấp Giấy chứng nhận kiểm dịch thực

vật cần kèm theo bảng danh sách thông tin phương tiện nhận hàng của Trung

Quốc.

Việc phía Trung Quốc điều chỉnh phương thức thông quan hàng hoá đối

với mặt hàng tạp hoá khô tại 03 cặp cửa khẩu phụ với hình thức quản lý “ Mỗi

người một xe một lô (hàng)”, “Người đến, giấy đến, hàng đến” chính là khôi

phục phương thức thông quan mà Trung Quốc đã áp dụng để nhận hàng của

Việt Nam tại một số cửa khẩu phụ như trước thời điểm dịch Covid-19 bùng

2

phát, điều này sẽ phần nào tiết giảm một số thủ tục cho các doanh nghiệp xuất

nhập khẩu, thúc đẩy việc làm tăng thêm thu nhập của cư dân biên giới.

Trên cơ sở đó, Ban Quản lý đã chỉ đạo Trung tâm Quản lý cửa khẩu chủ

trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tại các cặp cửa khẩu phụ Tân Thanh -

Pò Chài, Cốc Nam - Lũng Nghịu, Na Hình - Kéo Ái tổ chức tuyên truyền nội

dung này cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa biết

và triển khai thực hiện.

Để thông báo rộng rãi đến các doanh nghiệp, chủ hàng kịp thời nắm bắt nội

dung này, chủ động chuẩn bị các điều kiện liên quan cho thông quan hàng hóa

xuất, nhập khẩu qua 03 cửa khẩu này. Ban Quản lý trân trọng đề nghị các cơ quan

phối hợp triển khai như sau:

1. Đề nghị Sở Công Thương: Thông tin đến các Sở Công Thương các

tỉnh, thành phố biết để phối hợp tuyên truyền cho các doanh nghiệp, chủ hàng,

lái xe có hàng hóa xuất, nhập khẩu, đặc biệt là xuất khẩu mặt hàng tạp hoá qua

các cửa khẩu các cặp cửa khẩu phụ Tân Thanh - Pò Chài, Cốc Nam - Lũng

Nghịu, Na Hình - Kéo Ái.

2. Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan, Cục Thuế tỉnh,

các đơn vị kiểm dịch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phổ biến tuyên truyền nội

dung nêu trên cho các doanh nghiệp, chủ hàng và các cá nhân, tổ chức đang

tương tác với quý cơ quan.

3. Đề nghị Chi cục Kiểm dịch thực vật vùng VII nghiên cứu, xem xét nội

dung đề xuất của Trung Quốc liên quan đến Giấy chứng nhận kiểm dịch thực vật

và các giấy tờ kèm theo để xây dựng phương án triển khai phù hợp.

 (Gửi kèm Thư công tác 171-2023 của thị Bằng Tường và bản dịch Thư).

Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn trân trọng đề

nghị Quý các cơ quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để BC);

- Các sở: Ngoại vụ; Giao thông vận tải;

- Lãnh đạo Ban;

- VP, PCM, TTQLCK;

- Trang TTĐT BQL;

- Lưu VT, DN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Hoàng Khánh Duy

		2023-11-01T14:32:27+0700

		2023-11-01T16:16:25+0700

		2023-11-01T16:16:25+0700

		2023-11-01T16:16:25+0700